29. Evidenter hoc per Jeremiam prophetam exponitur, cum tota arguitur Judæa: *Si contaminata fuerit mulier, ait Dominus, numquid revertetur ad eum vir suus? Et tu fornicata es in pastribus multis, et sic revertere ad me, dicit Dominus* (*Jerem. iii, 1*). Et per Oseam: *Vocabo non plebem meam, plebem meam; et non dilecam, dilectam* (*Osee i, 10; ii, 24; Rom. ix, 25*). Apostolus quoque Paulus hujusmodi animas salubriter objurgat, dicens: *Auditur in vobis fornicatio, et talis fornicatio, qualis nec ^s inter gentes* (*1 Cor. v, 1*). Sed tales etiam sua gratia Jesus noster Dominus dum suscipit ad salutem, divinitate illa potentia sue fornicariam, virginem facit. *Quam pronus in se Paulus casto spiritualique connubio componit, dicens: Aptavi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo* (*1 Cor. xi, 9*). De qua filios non carne, sed spiritu excipiens, facit Ecclesiam virginem, matrem filiorum secunditate ^t laciantem (*Ps. cxii, 9*). Quos

- Ms. Remig., prædicandam.
- ^b Ms. Remig., noster Jesus Dominus.
- ^c Ms. Remig., sacro sanguine.
- ^d Emendamus ope ms. Remigiani. Alias editi, vehementer.
- ^e Ms. Remig., criminibus, sed, ut videtur, minus bene.
- ^f Ms. Remig., mitteret.
- ^g Ms. Remig., et nostros.
- ^h Ms. Remig., texit et celavit.
- ⁱ Sic ms. Remig. Editi, latent futura, in tempore reverentur.
- ^j Ms. Remig., Metu tamen Jesu duce.
- ^k Ms. Remig. habet, in figura. Editi carent parti-

Dcula in.

- ^l Ms. Remig. omnia sacramenta.
- ^m Ms. Remig. suscepserint.
- ⁿ Ms. Remig., ostendimus.
- ^o Corrigimus ex fide ms. Remig. In editis legebatur, illuc videtur virtus fuisse. Conflictus, actuq[ue], etc.
- ^p Ms. Remig. addit vocem, tubis.
- ^q Ms. Remig., ex ea.
- ^r Ms. Remig., terrena.
- ^s Ms. Remig., ardebit.
- ^t Ms. Remig., in genitibus.
- ^u Editiones antiquiores, lactantem, recentiores vero, lactantem; prioribus faveat ms. Remig.

secum admonet Joannes apostolus dicens : *Charissim, filii Dei sumus, et nequam apparuit quid erimus* (1 Joan. iii, 2). Coniungit et Paulus : *Si autem filii, et heredes; heredes quidem Dei, coheredes autem Christi* (Rom. viii, 17).

CAPUT XVI.

Per Jesum Dominum omnia vitia expugnanda.

¶ Promissio facta et figurata. In Jesu Nave credita et visa.

30. Expugnat Jesus Nave filius Chananeum, Cethenum, Pheresenum, ceteraque gentes, quarum terras populo suo Dominus in hereditatem promiserat (Josue, xi, 3, et seq. cap.). Expugnat et noster Jesus Dominus idolatriam, superbiam, invidiam, luxuriam, ceteraque vitia, ut suis seipsum præparet aternam hereditatem. In funiculo Jesus Nave filius, victori populo terram divisit (Ps. LXXVI, 54). Dicit et noster triumphans in Christo Jesus populus : *Funes ceciderunt mihi in præclaris. Nam et hereditas mea præclara est mihi* (Ps. xv, 6). Jubet Dominus filius Salphad, quia virum heredem non reliquit, paternam suscipere hereditatem (Num. xxvii, 6), ut in his animæ auxilio humano destituta signarentur, quas dum respicit Deus, dicunt : *Dominus portio hereditatis meæ et calcis mei; tu es qui restitus mihi hereditatem meam* (Ps. xv, 5). Terminos positos queque tribus inviolata fide custodit. Dicitur et nostro populo : *Non transgredieris terminos æternos quos posuerunt patres tui* (Prov. xxii, 28). E mundo migraturus Jesus, ultima contestationis suæ verba, sicut Moyses, hæc populo tradidit : A mandatis Domini non discedendum, si vellent semper esse liberi, et ab inimicorum insidiis alieni : nihilque se ab eis accepisse, vel eos in aliquo laesisse confirmat (Josue xxiii). Et eius Jesus noster Dominus transiens, hac pactione^d constringit : *Si feceritis, inquit, quæ mando vobis, vere mei discipuli estis, et cognoscetis veritatem, et veritas liberavit vos* (Joan. viii, 31). Quibus cum dedisset exercendorum miraculorum potestatem, ne quid ab aliquo speraret, quod ipsi non dederant, ^e dixit, *Gratis date* (Math. x, 8). Post abscessum Jesu populus ille non ducem, sed judices regendos accepit (Judic. i, 2). Et cum noster Jesus Dominus transiret de hoc mundo ad Patrem, rectores Ecclesie suæ per universum instituit mundum.

CAPUT XVII.

In figura Ecclesiae Delbora hostem superavit.

¶ Prædictio facta et figurata. In Judicum credita et visa.

31. Primus Judas inter ceteros Judices fuit qui iudicarunt Israel (Jud. i, 2). De eius tribu, ut sæpe diximus, Dominus Christus huic mundo in carne, *Judex omnium animalium presentatus est*. Relicto vero Deo, populus Israel oblitus mandatorum Moysi et Iesu famulorum Dei, servivit idolis gentium, ^b eosque sequens vindicta, per confines inimicos vexavit (Jud. ii, 11 et seq.). Hoc et nunc agitur, dum renati per baptismum filii Dei, vanis superstitionibus curisque hujus saeculi implicantur, vin-

^a culisque peccatorum snorum unusquisque constrin- gitur (Prov. v, 22). *Clamaverunt filii Israel ad Dominum, cum pressuram paterentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos* (Ps. cxvi, 6). Dicit enim noster Dominus per prophetam : *Erit cum clamaveritis ad me et dixeritis, Pater, exaudiā nos ut populum sanctum* (Isai. lviii, 9). Cujus in manifestatione, clamantem ad patrem filium perditum, cum magna miseratione plus pater in Evangelio i penitentem suscepit redeuentem (Luc. xv, 21). ^b Subsequens in judicibus^c Delbora propheta, mater surrexit in Israel, quæ judicavit populum annis quadraginta (Jud. iv). Hujus in tempore Sizaram ducem regis Jabin adversus plebem Domini rebellantem, divina virtus in manu semina conclusit^d : illum scilicet terribilem curribus, equitibus, populisque metuendum. Nec eum ^e ferro, sed semina virum ligno confixi, polo ac malleo tempora illius transfodiens (Ibid., 21) : quæ nostræ matris Ecclesie similitudinem gerens, ^f voce resonaret in Psalmis : *Hi in curribus et hi in equis, nos autem in nomine Dei nostri magnificabimur. Ipsius obligati sunt pedes, et ceciderunt, nos vero surreximus et erecti sumus* (Psal. xix, 8, 9). Hæc et alia cantat sancta Ecclesia expugnans idola, idolorumque cultores, nec non et vicinos hostes suos hæreticos. Qui dum aduersus eam castra constituant, non timere cor suum dicit; et, *Si exsurgat, ait, in me bellum, in illud ego sperabo* (Psal. xxvi, 3). Et in alio psalmo : *Sæpe expugnauerunt me a juventute mea, etenim non potuerunt mihi* (Ps. cxviii, 1, 2). Quia Dominus justus per crucis lignum contrivit cervices peccatorum.

CAPUT XVIII.

In figura Gedeon gratiam Domini Christi commendat.

¶ Promissio facta et figurata. In Judicum credita et visa.

32. Rursum pro peccato idolatriæ affligitur populus eum deprimente Madian (Jud. vi, 1). Missus angelus Domini ob redemptionem eorum, Gedeon filium Joas unum ex Hebreis ad judicandum præliandumque pro eo mittens, hoc dicto instruit : *Dominus tecum, potens in virtute*; et Gedeon : *Si Dominus nobiscum est, ait, quare nos invenerunt mala hæc* (Ibid., 12, 13)? Et angelus : *Vade, ait: in manu enim tua liberabitur Israel de manu Madian* (Ibid., 14). Cumque Gedeon ^g ex minima tribu se esse in Israel coram Domino fateretur, ab eo qui exaltat humilem, eumque sedere facit cum principibus populi sui (Ps. cxii, 8), roboratus, statim aram Baal, quam filii Israel construxerant, subvertit. Hunc populus pro hoc facto insectatus, ^h in dominum patris sui fugientem obsedit (Jud. vi, 27 et seqq.). Cumque impetum populi declinasset, pater ejus Joas furentem plebem his mitigavit verbis : *Numquid vos, ait, vindicatis Baal, aut salvum faciatis eum? Qui in eum injurias ingessit, morietur in mane. Si Deus est, ipse se vindicabit* (Ibid., 31). Verum cum populus placatus abscederet, spiritus Domini induit Gedeon, eumque virtute subvultus ad præliandum mittit, signum victoriarum voluntati ejus assignans. Duo tamen ipse poposcit, quæ in magno mysterio usque in tempus

^a In ms. Remig. præsens caput dividitur ante hoc verbum, *Subsequens*, cui præfigitur titulus, *Prædictio facta et figurata; in Judicum credita et visa.*

^b Ms. Remig. legit, *Delbora*.

^c Editi addebat hic vocem illum; quæ ex ms. Remigiano judicatur superflua.

^d Ms. Remig., *ferrum... lignum*.

^e Ms. Remig., *vocem*.

^f Ms. Remig., *crucis ligno*.

^g Ms. Remig., *inquit*.

^h Editi, *in minima*.

ⁱ Ms. Remig. caret particula in.

^j Ms. Remig., *qui ei*.

^k Ms. Remig., *usque mane*.

^a Editiones veteres, quod erimus.

^b Sic ms. Remig. cum edit. Colon. et posterioribus. Antiquiores vero, *prædictio*.

^c Ms. Remig. addit vocem hanc, *humano*.

^d Ms. Remig., *construens*.

^e Ms. Remig., *Gratis, dixit, date*.

^f In editione Colon. et recentioribus, *Promissio*.

^g Ms. Remig. et recentiores editiones hic et in sequentibus capitulorum titulis addunt vocem *libro*, quæ, licet omissa, subintelligitur in antiquioribus editionibus.

^h Ms. Remig., *eumque*.

ⁱ Ms. Remig., *Cum clamantes ad me dixeritis*.

^j Deest vox illa, *pœnitentem*, in ms. Remig.

velata noscerentur. *Volo*, inquit, *Domine, ut vellus quod est in area, impleatur aqua, et area sicca sit* (*Jud. vi. 57*). Factum est. Sicca area, ros ^a omne descendit in vellos: quod expressum pelvum replevit aqua. Vellus repletum in area sicca, ^b agnoscimus Synagogam, Ecclesia tunc sicca in fide gentium, quæ cum nullo imbre superne doctrinæ rigaretur, Synagoga, ut vellus, repelita erat divinis oraculis sacrificiæ mysteriis. Quod vera virtus Jesus Dominus eoque expressit in pelvum, ut propinquante passione, pedes in ea lavans suis discipulis (*Joan. xiii. 5*), omnem Synagogam gloriam vacuans, tamquam vellus expressum in aquam relinqueret; gentibus gratiam novi Testamenti ministrans, quam in secundo signo evidenter ostendit. *Volo, Domine, inquit Gedeon, ut vellus sicca sit, et area omnis compluatur* (*Judic. vi. 59*).

33. Utrumque factum, futurumque in Christo et per Christum, David propheta ^c confirmat, dicens in psalmo septuagesimo primo (*Vers. 6*): *Descendet sicut pluvia in vellus* (quod pertinet ad Synagogam), *et sicut gutta distillantes super terram* (quod pertinet ad Ecclesiam). Et in Deuteronomio: *Excipiatur, inquit, sicut pluvia pronuntiatio mea, et descendans, velut ros, verba mea* (*Deut. xxxii. 2*). In vellere ros, tunc resertam Synagogam; et pluvia in area, nunc repletam Ecclesiam gratia ostendit. Dicit et Isaías propheta: *Sicut ros aut pluvia descendens non discedit, quousque inebriet terram et germinet, et det panem ad edendum his qui eam colunt: ita et velbum quodcumque exierit ex ore meo, non revertetur quousque perficiat quæ volui* (*Isa. lv. 10, 11*). Perfectis igitur universis sacramentis, quæ aliis ^d condita tegebantur in vellere, Judæorum scilicet Synagogam inanem remansisse, omnis jam mundus ^e agnoscit; aream vero, Ecclesiam per omnes gentes gratia repletam, secunditate creditum populum. Sed eidem Gedeoni præceptum est, congregato agmine ^f egredi ad præliandum contra inimicos populi Dei. Veruntamen quia sacramentis omnia tegebantur, idem qui ducabantur exercitus, ad aquam probandus accessit. *Dixit enim Dominus ad Gedeon: Deduc populum ad aquam: adhuc enim multi sunt tecum: erisque qui lambent lingua, si ut canis biberit, statues eos seorsum, ceteros dimittes e castris* (*Judic. vii. 4*). Reperiique sunt trecenti viri. *Hos, inquit Dominus, adduces tecum: ne dicat Israel, Quoniam manus meæ salutem me fecerunt* (*Ibid. 2*). Sic enim ^g agit divina providecia gratiam commandans, ut non in se quisquam, sed in Domino gloriatur (*1 Cor. ii. 34*). *Quoniam non in multitudine exercitus potentia est bellum, sed de cœlo est fortitudo Dei* (*1 Reg. xiv. 6*).

34. Præliantur autem milites Domini hoc modo, scinciti lumbis, hydriæque portantes in manibus (*Judic. vii. 16*), facies quoque ^h succensas, iugiti mente et corpore, in hoc victoriæ ⁱ signo: *Gladius Domini*

^a Ms. Remig. addit, *omne*; tum pro voce *pelvum*, habet *lebetum*.

^b Ms. Remig., *agnoscimus Ecclesiam tunc siccam in fide gentium*.

^c Ms. Remig., *confirmans dicit*.

^d Ms. Remig. addit, *propheta*; deinde locum Isaiae sic habet: *Sicut ros aut pluvia descendit quousque... et dat*.

^e Ms. Remig., *ita ut verbum quocumque... non revertitur quoadusque quod volui*.

^f Ms. Remig., *absconditu tangabantur*.

^g Ms. Remig., *agnoscet*.

^h Ms. Remig., *egrediatu præliando*.

ⁱ Ms. Remig., *Adduc*.

^j Sic edit. Ms. Remig. vero, *ut canes biberint*.

^k Ms. Remig., *in castris*.

^l Ms. Remig., *Adduc*.

^m Ms. Remig., *ait*.

ⁿ Ms. Remig. addit hic, *portantes*.

A et Gedeon. Explorans igitur Gedeon per noctem extra partis adversæ, sentiensque quibus somniis Dominus eorum terruerit adversarios, dilucido suos ad milites predit, eosque ut certa Victoria potitos, allocuitur, jubetque Dei milites hydriæ ^o e suis manibus in terram projicere ac protinus in adversarios omnium fiducia proselire (*Ibid. 18*). Ita etiam sub nostro Iudeo Jesu Domino, noster vicit et vincit exercitus. Cui præcipitur: *Sint lumbi vestri accincti et lacerne ardentes portantes, gladium bis acutum, verbum Dei* (*Luc. xii. 35*). Quorum fortium corpora martyrum in terra illisa, velut hydriæ, dum concrepant, eorum scilicet qui pro veritate certant usque ad mortem (*Apoc. 1. 16*), suo grandi sonitu omnes fugavere inimicos. Horum triumphus suavi cantu resonat decentium: *Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus, ut eminentia virtutis sit Dei, et non ex nobis* (*Il Cor. iv. 7*). Graias agentes Deo, qui dedit eis victoriam, per Dominum nostrum Jesum Christum (*Il Cor. xv. 57*). Transierunt enim et nostri probandi per ignem et aquam (*Ps. Lxv. 12*), lambentes lingua ut canes Domini: quos David memorat, dicens: *Lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso* (*Ps. LXVII. 24*). Hi enim pro eo nunc latrant, qui eum aliquando ^p odrant, quorum latratu omnis Christi fugatur adversarius.

CAPUT XIX.

In Abimelech concubinæ filium, hæreticos signat.

Prædictio facta et figurata. ^q In Judicum credita et visa.

35. Abimelech filius ex concubina, post obitum patris sui Gedeon, interfectis a se septuaginta legiti mis eius filiis, sollicito populo, Index effectus est in Israël (*Judic. ix. 1 et seq.*). Unus e septuaginta dum evasisset absconditus, transeuntem, sub quadam parabola, totum increpat Israël (*Ibid. 7*): quod infructuosa ligna silvestria, vitem et sicut dum sibi peterent regem, respondi se fructuosa infructuosis, non se posse relinquere fructus pinguedinis suæ, et ire regnare in lignis. Hæc figura ^r præsumptam audaciām hæreticorum ostendit: qui cum sint non filii liberæ, sed ancillæ (*Gal. iv. 31*), ut silvestria silvestribus, id est, infructuosis animalibus, ea intentione, delictorum spinis obruti, potentantur, ut filios veri Regis et Judicis in anima ^s rebaptizando interficiant. Hunc tamen Abimelech audacem principem mulier, ^t e muro missa fragmento molæ, quassato capite occidit (*Jud. ix. 53*). Sic ^u etiam decet perire hæreticos, qui caput nostrum Christum Dominum, contumeliosa disputatione expugnare ^v dum nituntur, quoniam hæredes esse non poterunt ancillæ filii, sed liberæ: Ecclesia ut mulier ex gentibus, molam asinariam eorum collo alligans, eos mergit in profundum (*Matth. xviii. 6*).

^o Ms. Remig., *signum*.

^p Ms. Remig. et Lugd. editio, redit, eosque ne certam jam victoriam potitos.

^q Ms. Remig., *e suis Editi, ejus*.

^r Ms. Remig., *in terram relisa, forte, illisa*.

^s Ms. Remig. addit hic, *absconditum*.

^t Editi, *adorant*.

^u Hæc adduntur ex ms. Remigiano.

^v Ms. Remig., *addit, ire*.

^w Ms. Remig., *præsumpta*.

^x Ita ms. Remig. cum edit. Lugd. Cæteri, baptizando.

^y Ms. Remig., *muro emiso fragmento molæ*; editi carebant voce hac, molæ.

^z Editi, enim. Ms. Remig., *etiam*.

^{aa} Ms. Remig. addit, dum; et post pauca, *alligans*; ubi aliae editiones habeant, *assignans*, in hoc ultimo ms. concinit editio Lugd. sola.

CAPUT XX.

In Jephthe, immolatae carnis Christi immolatio virginis.

Promissio facta et figurata. In Judicum credita et visa.

36. Jephthe ^a quoque ordine subsequente, Dei populum per annos sex judicavit (*Judic.* xi, 6). Hic dum bellum gerit adversus filios Ammon, videntque sibi adversarios prævalere, temeraria præsumptione votum vorit, quod si inimicos vincere contigisset, quidquid ei primitus ex domo sua obviam fieret, ^b ferret in sacrificium (*Ibid.*, 29). Cujus audacia hoc modo correpta est, ut non animal cuiusque pecoris ^b existimatum, sed unica filia virgo, triumphantis more occurrens affligeret graviter de promissione victorem. Quam respiciens: *Heu! mihi, ait, filia, Offensio facta es in oculis meis. Vori enim super te votum Deo, et non poterit averti. Dixitque ei filia: Si in me aperuisti os tuum, pater, ad Dominum, fac ita ut promisiisti: propter quod e fecit Dominus vindictam de inimicis suis* (*Ibid.*, 35). Indicias petit a patre, quibus in monte cum sodalibus suis fieret virginitatem suam. Quæ consummato tempore reversa, ^a sui sacrificii ex ea Jephthe vota complevit. *Et hæc, ut dictum est, non noverat virum* (*Ibid.*, 39). Quæritur fortasse cur non ei præceperit Deus parcere debere unicæ filiæ, sicut Abraham unico jussit ^c ut parceret filio (*Gen.* xxii, 12)? Nasciturque famosa illa et ad solvendum difficilis quæstio, quam revelante Domino hoc modo persolvam: primo quod Deus non poposcerat a Jephthe, tentando eum, ^d sicut ab Abraham; sed hic sponte vorit, non, ut dixi, tentatus a Deo, sed ipse quodammodo tentans Deum. Secundo, dignum [*forte indignum*] fuit ut non taxata victimæ, canem, vel subjugale, aut quodlibet aliud ^e indignum pecus sibi primitus occursens, ut promiserat, immolaret. Quia ergo non tentatus tentare voluit Deum, hoc ei occurrit quod ^f probaret virtutem, votum et animum promittentis.

37. Sed hunc Jephthe Paulus apostolus in Epistola ad Hebreos (*Cap.* xi, 32), inter cæteros fidei plenos, ex hoc ipso operatum dicit fuisse justitiam: commemorans Barach, Samson, Samuelem, cæterosque heroinos nostros; ne sola terrena civitas plausu vanitatis suos extolleret cives, si pro ea filium Torquatus occidit, si Mucius dexteram porrexit in flammas, si Curtius se præcipitem dando voragini, pro ejus ^g saevitia vita privavit: cum longe i celsiora nostri, et multi ac multiplicia fecerint cives Jerusalem coelestis civitatis magnæ. Hujus tamen Jephthe operatio justitiae admetit nos inquirere mysteria actionis Dominicæ, velut ^h datum fuerit tantæ rei explicare secretum. Hæc itaque figurata mysteria ad Judicem Ducemque nostrum Jesum Dominum ita ⁱ referunt, ut cognoscamus eum pro nostra redemptione de inimicis nostris vindictam volentem suspicere, unicam virginem carnem suam, ^m tamquam filiam immolasse. Et a seipso quippe formatus in utero dicitur per David prophetam: *Mater Sion dicit: Homo et homo factus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus* (*Ps.* lxxxvi, 5). Hæc occurrit in hora passionis, cum Cre-

^a Ms. Remig., *Ipsa quoque ordine subsequente Jephite Dei populum.*

^b Ms. Remig., *estimatum.*

^c Ms. Remig., *fecerat... de inimicis tuis.*

^d Ms. Remig., *sua sacrificia ex ea Jephite votum impedit.*

^e Ms. Remig., *parcere.*

^f Ms. Remig., *sicut Abraham.*

^g Ita ms. Remig., et quidem melius, ut videtur, quam quod legebatur in editis, *dignum*. Tum ms. *immolari.*

^h Ms. Remig., *provocaret.*

ⁱ Editiones antiquiores, et ms. Remig., *saevitia, ressentiores, servitio.*

^j Ms. Remig., *celsiores.*

A tor ejus, *principatus et potestates aeris hujus* ^k *exemplaret, fiduciaditer triumphantis eas in semetipsa* (*Coloss.* ii, 15). Occurrit, inquam, in hora de qua ^l in Evangelio dicit: *Puter, quid dicam? Transeat hæc hora. Sed propterea veni in hanc horam* (*Joan.* xii, 27), *Put is qui eam creaverat immolaretur.*

38. Quod vero illa petit inducias, ut fieret in monte virginitatem suam cum sodalibus suis (*Judic.* xi, 37), ascendit in montem Jesus cum ^m sodalibus propinquante passione (*Math.* xxvi, 30), illic orans, ut evangelista testatur, sudans: *pro lacrymis, guttae sanguinis stillare videbantur in terram* (*Luc.* xxii, 44). Admonuitque sodales suos vigilare et orare, ne intrarent in tentationem: adjiciens tristem esse animam suam usque ad mortem (*Math.* xxvi, 38, 40). Descendens vero de monte, hanc quam pro nobis suscepserat carnem, sine corruptione virginem, quæ non noverat virum, obtulit sacrificium Deo Patri. Quoniam et hic aperuit os suum super carnem suam, dicens per prophetam: *Quæ procedunt de labiis meis, non reprobabo* (*Ps.* lxxxviii, 35). Et ipse in Evangelio: *In hoc me, ait, diligit Pater meus, quoniam animam meam ponō pro ovibus meis* (*Joan.* x, 17). Et iterum: *Majorem hanc charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amico suis* (*Joan.* xv, 13). Neque enim vel in morte, caro illa corrupta est: de qua dicit in psalmo: *Caro mea requiet in spe. Quoniam non derelinques animam meum apud inferos, neque dabis sanctum tuum videre corruptionem* (*Ps.* xv, 9, 10). Vivit itaque Deo, qui vitam istam finit propter Deum. *Miki enim vivere, ait Apostolus, Christus est, et mori lucrum* (*Philip.* i, 21).

CAPUT XXI.

In Samson, Nazareus Dominus Christus, fortis in capite.

Promissio facta et figurata. ⁿ In Judicum credita et visa.

39. Manue dictus est in tempore illo, quo judices Dei populum gubernabant, cuius uxor sterilis fuit (*Judic.* xiii, 2). Huic angelus Domini astitit promittens filium talum futurum (*Ibid.*, 3). *Ferrum*, inquit, *non ascendet super caput ejus, et vinum et siceram non bibet: quoniam Nazareus erit puer a die nativitatis, usque in finem mortis. Jam Nazareus, virtus sonat in capite: quoniam viri caput Christus* (*I Cor.* xi, 3). Natus est igitur Samson ille fortissimus, plenus, ut dictum est, virtute ex coma capitinis sui, qui judicavit Israel annos viginti. Hujus oannis actio in figura Christum Dominum resonat. Cuius gestorum ordinem adiutus Dei gratia ^o ita percurram. *Descendit*, dicit Scriptura, *Samson in Tamath, et dilexit illuc mulierem alienigenam* (*Judic.* xiv, 1), suosque parentes petiit ut eam sortiretur uxorem. *Descendit* et noster de cœlo fortissimus, de quo dicit angelus ad Mariam: *Quoniam Nazareus vocabitur* (*Math.* ii, 23); ut sibi dilectas ex genib⁹ animas sociaret, et fide conjugaret. Dum pergit Samson videre despontam sibi, catus leonis ei obviam factus est, quem repletus spiritu ^p discerpit, euuque misit per partes (*Jud.*

^k Ms. Remig., *doctum... explanare.*

^l Ms. Remig., *ita feram, forte, referam.*

^m Editi, *eamque*; emendantur ex ms. Remig.

ⁿ Id est, palam traduceret, ac ostentui ludibriisque haberet; id enim significat, *καρπαδοκυματιζειν*.

^o Ms. Remig., *Evangelium dicit.*

^p Ms. Remig., *ut eam qui creaverat immolaret.*

^q Ms. Remig., *cum discipulis suis... illa orans.*

^r Ms. Remig., *procedent... non faciam irrita, non reprobabo.*

^s In ms. Remig., *requiescit... derelinquis.*

^t Editi, *In Iuda. Emendantur ope ms. Remigiani.*

^u Abest vox ita a ms. Remig.

^v Ms. Remig., *in Tamna.*

^w Editio Ludg., *discerpit. Aliæ omnes, suffra*

xiv, 5, 6). Rursum rediens declinansque viam, dumu cadaver inspicit animantis, favum mellis in ore leonis suspiciens abstulit, idque comedens suis ex eo parentibus dedit, neque illis factum sui operis intimavit (*Ibid.*, 8). Hoc et noster Nazareus Jesus Dominus egit. Discerpit populuū Judæorum, ^a ut catus leonis, misitque per partes : de quo Balaam propheta gentilis ait : *Catulus leonis b in via fortissimus Israel* (Num. xxiii, 24). Hujus particulas per orbem sparsas propheta David testatur, dicens ipsi fotti nostro Domino : *Disperge illos in virtute tua* (Ps. lxxviii, 12). ^c Quod factum non credimus, sed videmus.

40. Favum vero mellis quod, in ore leonis hujus invenit, legem spiritalem populi ejus, auditor, intellige, quod apes patriarchæ atque prophete construentes, in eum mella infuderint divini eloquii. Hoc ex ore leonis mortui abstulit, qui repulsis Judæis, legem ipsam etiam gentibus ministravit. Idque ^d comedens corpus fortissimi nostri Iudicis Christi Domini, dicit : *Quam dulcia e faucibus verba tua, super mella et favos ori meo* (Ps. cxviii, 103). Et Salomon ait : *Favi mellis, sermones boni* (Prov. xvi, 21). Dedit ex eo, dictum ut est, parentibus suis, sive discipulis, cum aperuit sensum eorum, ut intelligerent Scripturas (Luc. xxiv, 45); sive his qui ex Judæis transierunt ad fidem Christi, ut elia in ipsi gustantes vidarent, *quam suavis est Dominus* (Ps. xxxiii, 9). Hujus actionis ænigma Samson in convivio nupliarum protulit, sub certa sponsione triginta sindonum, totidemque soliloquio viris qui aderant, si proposita narravissent (Judic. xiv, 10). *Ex devorante, inquit, exiit esca, et ex forti dulce* (*Ibid.* 14). Quam propinquante solutionis die cum intelligere nequivissent, ejus mulierem & minis terroribusque coactam explorare faciunt sensus viri, ac per ipsam propositionis solutione comperta, parabolam pandunt, dicentes : *Quid dulcius melle et fortius leone? Quibus ille ait: Si non b domassetis vitulam meam, numquam intelligeretis parabolam meam* (*Ibid.* 18). Magnum igitur illud pietatis Dominicæ sacramentum, quod in Lege fuit velatum, sicutque absconditum a seculis in Deo; revelatum per Christum, manifestatum est in gentibus (Coloss. i, 26; 1 Tim. iii, 16). Sane a se protractos exuens spoliis, promissa Samson omni celeritate persolvit (Judic. xiv, 19); ut de nostro quod dicitur fuerat etiam signaretur, *Fortium dividet spolia* (Isa. lxxi, 12). Salubriter enim noster suos occidit inimicos, dum peccatum peccatum occidit in carne (Rom. viii, 5), reddens spoliorum præmissiones, non meritis, sed pro malis bona conferens miseris.

41. Pergens vero Samson ad diem festum Hebrei populi, ut cum suis agere potuisset, mulierem ejus viro aliis parentes tradiderunt (Judic. xv, 1). Hoc faciunt leves vilesque animæ, quæ consortium unici sponsi Christi casto fideliique corde minime retinentes, cui libet se hereticæ tradunt sociantque doctrinæ. Admonetque Apostolus animas unius sponsi Christi, pudico amore, cubile servantes : *Videite ne quis vos seducat ullo modo* (II Thess. ii, 3). Reversus igitur Samson, cum cognosceret uxorem suam alteri viro fuisse conjunctam, insidiis illam genitem pro dolore confecit (Judic. xv, 3). Trecentis itaque vulpibus ap-

gante ms. Remig., dispersit. At patet ex textu Scripturaræ et sequentibus, ubi dicitur : *Discerpit populum, priorem lectionem ante ponendam.*

^a Editi, et catulus.

^b Sic ms. Remig. Editi vero, *Juda.*

^c Ms. Remig., *Quod factum nos credimus dum vivimus.*

^d Ita ms. Remig. At editi, *Idque comedit..... ut dicit.*

• Sic legitur in editionibus veteribus et ms. Remig., licet recentiores addant vocem *meis*; in quo ms. habetur : *eloquia tua super mel et favos.*

^e Ms Remig., *dulcis.*

^f Sic Ms. Remig., cui accedere videntur Lugdun.

Aprehensis, earum in invicem caudas innectens, faces his ardentes posuit, ¹ easque per segetes Allophyorum ire dimisit, omnesque eorum fruges miro comprehendio succedit. Dicit quidem et noster fortis Dominus, hereticos signans : *Capite nobis vulpes pusillas exterminantes vineas* (Cant. ii, 15); quibus sunt faces incendit potius erroris quam divini amoris. Nec sunt in capite, sed in cauda. Ardent enim studitis perversisque doctrinis, quibus imperitos vel potius ² peritos vaporis sui aspersione afflantes, omnes eos, quasi ignis ³ agrestie fenum, consumunt. Quoniam in conspicuæ nostri Iudicis Christi Domini ignis ardebit (Ps. xcvi, 3), eruntque, ut dicit propheta, *omnes alienigenæ stipula: et succendet eos adveniens dies, dicit Dominus* (Mal. iv, 1). Illa vero mulier quæ, relicto tanto viro, alii se credidit sociandam, incendio cum suis parentibus a suis civibus dignoscitur esse consumpta (Judic. xv, 6), ut omnis anima heretica cum suis parentibus, id est, doctoribus, igni ¹ inextinguibili, peccatis traducentibus, exuratur. Quoniam traducunt illos ex adverso iniquitates illorum (Sap. iv, 20), cum eis dixerit Dominus : *Discedite a me in ignem eternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus* (Matth. xxv, 41).

CAPUT XXII.

In eodem Samson, quod ligatus Christus Dominus a Judæis, vincula omnia disruptit.

Prædictio facta ei figurata.^m In Iudicium credita et visa.

42. Idem Samson in illo populo aliam dilexit mulierem, quam dum pergeret accipere, soli transeunti viam inimicorum insidiæ irruerunt (Judic. xv, 15). Cui virtus divina statim assuit. Apprehensa etenim asini maxilla, mille viros ex ea prostravit, ceterosque vertit in lugam. Qui cum sit præliando desiceret, invocato Deo, ex rima ejus maxilla aqua prolluens prisca virtutis reddidit satiatum, eumque adversariis superatis fecit esse victorem. Si nostrum fortèm Dominum respicias hoc animali vectatum, tantumdem atque ampliorem numerum ab eo prostratum invenies inimicorum : cu iei ei dicit David propheta : *Cadent a latere tuo mille, et decem millia a destris tuis: tibi autem non appropinquabunt* (Ps. xc, 7). Quoniam etenim corpori ejus, ex latere, tamquam ex rima, sanguis et aqua manavit (Joan. xix, 34), quæ satiata omnis anima Christiana dicit : *Super aquas refectionis edocavit me, animam meam convertit* (Ps. xxii, 2). Post illud mirabile prælium, Samson sociavit sibi aliam quam dilexit mulierem, nomine Dalila (Judic. xv, 4). Duas istas mulieres (ut ipsa actio mystica multipliciter discussa revelat) duas illas existimo civitates quas Ezechiel propheta his vocabulis consignavit, Olla et Ooliba, Samariam, scilicet et Jerusalem (Ezch. xxiii, 4): Samariam, quæ scissuram regni in undecim particulis suscepit, tamquam illa prima mulier quæ, relicto legitimo viro, se hereticis tradidit; Jerusalem vero, ut hæc Dalila, quæ mysteria passionis Christi Domini, ordinata omni actione conclusit.

43. Quæ res gestæ ita sequuntur. Dixerunt Allophyli ad Dalilam : *Seduc virum tuum, et indicet tibi in quo sit virtus ejus, et dabimus tibi siu-*

et Lovan., ubi legitur, nimis terroribus. Alii codices, nimis terroribus.

^b Ms. Remig., *dominaretis vitulæ meæ, numquam intellexissetis.*

ⁱ Hæc verba, *easque per segetes Allophylorum ire dimisit, omnesque eorum segetes miro, quæ habebantur in ms. Remigiano et editione Lugdunensi, ab editionibus illi posterioribus exciderant, non sine sensu loci istius detimento.*

^j Ms. Remig., *perituros.*

^k Ms. Remig., *ut agreste fenum.*

^l Ms. Remig., *inestimabilis.*

^m Ille suppletur ex ms. Remig., cui deest prior titulus.

guli mille centum argenteos (*Judic.*, xvi, 5). Ecce A est illa triplex venditio. Venditur Christus in Joseph ante Legem (*Gen.*, xxxvii, 28), venditur in Samson sub Lege, venditur a Iuda Judæis sub gratia (*Matth.*, xxvi, 15). Seducit Dalila mulier virum illis suadentibus, et dicit: *Indica mihi in quo infirmari possit virtus tua* (*Judic.*, xvi, 7). Aperuit quodam modo os suum Samson in parabolam, et dixit: *Si ligatus fuerit nervis humidis, id est, recentibus, infirmabor, et ero sicut omnes homines*. Sinit se fortis his vinculis colligari: insidiantibusque adversariis, ac dicente illi uxore, *Philistini super te Samson*; ita illa vincula virtutis dissolvit, tamquam stupa cum tetigerit ignem; adversariosque omnes vertit in fugam. Noster etiam Dominus fortitudinis, apud Jerusalem velut his vinculis se ligari permitit. Adducunt enim ad eum^d Pharisæi mulierem in adulterio deprehensam, et dicunt tentantes: *Magister, modo hanc apprehendimus. Moyses iussit hujusmodi lapidari; tu vero quid de ea statuis* (*Joann.*, viii, 4)? Nervorum velut ex Lege vinculis se crediderant ligasse Jesum, et maxime recentium cum dixerunt, modo. Quæ noster fortis hoc responso disruptus: *Qui, inquit, veretur sine peccato est, prior in illam lapidem mittat* (*Ibid.*, 7). Quo auditu, unus post alterum discerentur, ut illud vinculum, quo ligaverant, ita solveretur; quenadmodum dixit propheta: *Sicut fluit cera a fuce ignis, sic pereant peccatores a facie Dei* (*Ps. lxvii*, 5).

44. Rursum Allophyli per mulierem insidias tendunt; dicitque mulier ad Samson: *Indica jam mihi, in quo infirmetur virtus tua*. Et Samson: *Si ligatus fuero, aut, funibus novis, infirmabor, et ero sicut omnes homines* (*Judic.*, xvi, 11). Cumque id fieret, Adversarii ad te,^e inquit, Samson. At ille repletus spiritu^f disruptus funes a brachiis suis tamquam filum, sparsit omnesque fugavit adversarios. Ligari se sinit ei noster Dominus, fortis, dum secundo veniunt ad eum Pharisæi et dicunt: *Magister, scimus quia in veritate doces; et nullius personam accipis. Licet C tributum dare Cæsari, an non* (*Matth.*, xxi, 10)? In hac tentatione fortis nostrum bicipiti quasi laqueo ligaverunt. Sed spiritu virtutis, fortis noster nodos omnes ista voce disruptus: *Quid me, inquit, tentatis, hypocrita? afferte mihi numisma census. At illi attulerunt ei denarium. Et Dominus: Cujus est imago et perscriptio?* Dixerunt, Cæsaris. Reddite, ait Dominus, Cæsari quæ sunt Cæsaris, et Deo quæ Dei sunt (*Ibid.*, 18). His dictis mira celeritate vincula illa disrupti, ille su-cepitus homo, qui Deo suo canit in psalmis: *Dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo sacrificium laudis* (*Ps. cxv*, 16).

45. Tertio sollicitat mulier virum. Quousque, inquit, illudis me? Indica jam mihi in quo infirmetur virtus tua (*Judic.*, xvi, 13). Pene cadent verba et Ju-dæi dixerunt nostro judici Christo. Quousque, inquit, animas nostras i tollis? Si tu es Christus, dic nobis palam (*Joan.*, x, 24). Sed Samson tertio se ligari hoc modo permisit: Si alligati fuerint, ait, capilli capiti mei in palo orsorio, infirmabor, et ero sicut omnes homines. Quod cum faceret mulier: *Iudem insidiantes ad te,*^g inquit, Samson. At ille exsurgens, disruptis omnibus, fugatos playatosque inimicos prostravit. Fit et nostro forti Jesu Domino hujusmodi colligatio, velut in orsorio palo contextio ca-

B pillorum. Dicunt Scribe et Pharisæi ad Jesum: *Scripsit nobis Moyses, quod si quis mortuus fuerit non habens filios, accipiat uxorem ejus frater ipsius, et suscitet semen fratri suo. Septem autem fratres erant: accepit uxorem fratris secundus et tertius, et mortui sunt non relictis filiis; postea vero omnes eam acceperunt; sine liberis mortua est et mulier: in resurrectione, aiunt, cuius erit uxor* (*Matth.*, xxii, 24 seq.)? Quanto vehementius se ligasse nostrum fortis considerunt, tanto velocius solvit quam inquietant questionem. Et vere sicut potestatem habens (*Matth.*, vii, 29), quia nec ligari his temptationibus posset, nisi ipse permetteret. Filii, inquit, sæculi hujus generant et generantur: qui autem digni fuerint seculum illud contingere, neque nubent neque nubentur. Non enim jam mori poterunt, quoniam sunt similes angelis et filii Dei (*Luc.*, xx, 36). Quibus dictis, oīni confusione prostrati, ejus fugati sunt inimici (*Ibid.*, 40). Et venit hora mortis Samson. Dicit et noster: *Venit hora ut clarificetur Filius hominis* (*Joan.*, xii, 23). Nisi enim granum tritici cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum afferit (*Ibid.*, 24).

46. Instante et flentie mendaciter coram se muliere, pusillanimis factus est, ait Scriptura, Samson usque ad mortem: ut^h nostri figurata actio impleretur, dicentis: *Tristis est anima mea usque ad mortem* (*Matth.*, xxvi, 38). Si rasi, inquit Samson, fuerint capitii mei capilli, infirmabor, et ero sicut omnes homines (*Judic.*, xvi, 17). Antequam hac fierent, mituit mulier ad viros dicens: *Afferte argatum, jam enim mihi omnia veraciter indicavit. Fit certatio traditio, quam supplevit Judas percepto argento: impletetur in Samson per figuram quod in nostro Christo Domino actum est etiam manifeste. Nam quod eum accipiens mulier dormire fecit in sinu suo, hoc est quod noster fortis Dominus dicit: Non expedit mori prophetam extra Jerusalem* (*Luc.*, xiii, 33). Quod eum inebriavit poculo mortisero, hoc est quod et Dominus noster dixit: *Dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto* (*Ps. Lxxviii*, 22). Quod vero novacula adhibita rasit caput ejus, hoc est quod eum in loco Calvariae crucifixit. Raso capite Samson, discessit et virtus; et noster pendens in ligno clamavit: *Deus, Deus mens, respice me, quare me dereliquisti?* Et iterum: *Multiplicati sunt super capillos capitis mei qui me oderunt gratis* (*Ps. xxi, 1; Lxxviii, 5*). Effoderunt inimici Samson duos oculos ejus. Duæ partes, velutⁱ lumina, discipulorum effusæ sunt ad tempus, ^j alii negando, alii fugiendo; pro quibus clamat noster fortis: *Oculi mei defecerunt sperando in Deum meum;* et iterum: *Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in mortem* (*Ps. Lxviii, 4; xii, 4*). Quod factum in discipulis novis, quando illo resurgentे, aperti sunt oculi eorum, eumque cognoverunt in fractione panis (*Luc.*, xxiv, 31). Accipientes inimici Samson, ligaverunt eum ferro. Hoc clavi indicant Crucifixi.

47. Quæ vero illudentes fecerunt, dando palmas in facie, spuitis linire, flagellis cædere; haec omnia Isaias propheta prædictit (*Isa.*, l, 6), et impleta in Christo Domino sancta Evangelia testantur (*Matth.*, xxvi, 29, 30; *Marc.*, xv, 17, 18, 19), ubi velut cæcum illudunt Judæi, dum calamo percutientes caput eius, dicunt: *Prophetiza nobis, Christe, quis te per-*

^e Ms. Remig., ac dicentibus.

^f Ms. Remig., ad te.

^g Ms. Remig., fortis manu.

^h Sic ms. Remig. Editi, foris.

ⁱ Ms. Remig., Quod... et paulo post, Si quis, inquit.

^j Ms. Remig., inquit.

^k Sic Ms. Remig. Editi, disrumpens... spargit.

^l Ms. Remig., hoc secundo: veniunt ad eum rursum.

^m Ms. Remig., vel quo usque... indica jam mihi. Editi; indica, inquit, mihi.

ⁱ Ms. Remig., suspendis.

^k Ms. Remig., inquit.

^l Ms. Remig., accepit unus ex eis uxorem, et secundus et tertius. et omnes mortui sunt.

^m Ita ms. Remig. cum edit. antiquis; recentioribus addita fuerat hic vox Domini.

ⁿ Ms. Remig. haec habet in accusandi casu: in nostrum Christum Dominum.

^o M., Remig., luminum.

^p Haec voces alii negando, supplementur ex ms. Remig.

cussit (*Luc. xxii, 64; Matth. xxvi, 68*)? Unum vero extreum in morte sua miraculum fecit Samson, quod etiam noster Dominus et fortis implevit. Crescente coma capitis, cum ei crevisset et virtus, ad templum duxit ab Inimicis, quo omnis populus ille conveniebat dare laudes et victimas diis suis, quod eis acerri-
mum suum tradiderat hostem; illuc positus, puer qui sibi ducatum prebebat, ut ejus manibus columnas supra quas totum illud aedificium serebatur traheret imperavit. Quas singulis manibus apprehendens, invocato Deo, semel se adhuc confirmari petit; atque impetu spiritus columnas evellens, omne illud aedificium cum populis cadens, plures Samson occidit in morte sua, quam occiderat in vita sua (*Judic. xvi, 22 seq.*). Noster etiam Dominus manifestius quod ille mystico fecerat exhibuit: duos angulos mundi, circumcisionem scilicet ac praeputium, velut duas columnas, in sua morte movens, omnem culturam idolatriæ subvertit: solvens ini-
micitas in carne sua, ut duos conderet in se, in unum novum hominem; faciens pacem, ut reconciliet ultra-que in uno corpore Deo, per Crucem, interficiens ini-
micitas in semetipso (*Ephes. ii, 14 et seq.*). Hucusque in Judicium figurate, quæ acta sunt, occurserunt.

CAPUT XXXIII.

Ruth, Ecclesia ex Gentibus Iudeis illudens.

Prædictio facta et figurata. In Ruth credita et visa.

48. Ruth in illo populo dicta est, quæ cum esset alienigena, id est, ex Moabitis veniens, sub lege Dei et populo posita, ea egit, quæ figuram gestarent Ecclesiæ venientes ex gentibus (*Ruth. i, 4*). Cuidam enim ex populo Hebreo se in conjugio matrimonii obtulit (*Ibid. iii, 9 et 12*). At ille servans mandata legis, non specie tractus juvenilæ, non adolescentia suæ captus ardore, sese ingrerentem ad eum mittit, cui propinquior ex lege debebatur (*Deut. xxv, 5*). Recusat eam is qui jure divino pulsatus est. Excalceandum lex censuit qui propinquam accipere noluisset: qua nota iste vexatus, illa illi sociata est, qui locum in propinquiori servaverat (*Ruth. iv, 8, 10*). Sic Ecclesia genitum etiam populo Israelitæ in fide Christi Domini, in propinquiori sese oblitus: quam suscipere nolens rite excalciatus est gloria collata legis; et infamie nota inustus: quoniam noluit bene-
dictionem, et longe fiet ab eo (*Ps. cxviii, 18*). Sicut Apostolus eidem populo dicit: *Vobis primo oportuit annuntiari verbum Dei: sed quoniam expulisti illud, nec vos dignos vitæ æternæ judicasti, ecce convertimus nos ad gentes* (*Act. xiii, 46*). Dominus enim excalcati in illo populo, hoc criminе notabatur. Qui vero eam posterior accepit, populus est, calceatos pedes habens in preparatione Evangelii pacis (*Ephes. vi, 15*). Quod Evangelium annuntiat, Booz et Ruth Obed genuisse, cuius per successionem seminis, usque ad Joseph et Mariam, ipsiusque Christi Domini nativitatem perventum est (*Matth. i, 5 et seq.*).

CAPUT XIV.

In Samuele Christus Dominus, Dux, Sacerdos, et Propheta, sacerdotes arguens.

Promissio facta et figurata. In Regum credita et visa.

49. Anna uxor Elcanæ, quæ sterilis fuit, votum votivum Deo, si ei daret filium, even ab infantia usque ad senium futurum in domo Domini (*I Reg. i, 1 et seq.*). Datus atque ex ea natus est Samuel, quem

A ablactatum, ut promiserat, reddidit Domino. Ejusque gratia fuit, dum parvulus versare in templo, ut et divina responsa acciperet, et ei futura Dominus nuntiaret (*I Reg. iii, 4*). Sed is non tantum in figura mutant ordinem sacerdotii, quantum in illo tria quædam inveniuntur, quæ Christo sunt Domino consignanda. Dux enim et sacerdos atque propheta effectus est populi. Duxem si queris Christum, Daniel propheta de ipso: *Dux, ait, militia celestis* (*Dan. ix, 25*). Sacerdotem si queris Christum, David dicit: *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (*Ps. cix, 4*). Prophetam si queris Christum, ipse de seipso in Evangelio dicit: *Non es propheta sine honore nisi in patria sua* (*Luc. iv, 24*). Dum igitur filii Heli sacerdotis maligne agerent, indebet præsuinentes partes alias vesci ex carnibus iminolandi, quas illis non mandaverat Deus (*I Reg. ii, 12*); ac primitus sibi, postea Deo debere offerri; insectantes etiam mulieres venientes ad templum, cum eis flagitia perpetrabant. Quibus sceleribus confessis iratus Deus, prælium eis adversæ gentis immisit (*I Reg. iv, 1*). In quo non tantum causus populi, quantum etiam illi ipsi sacerdotes interficiunt. Ipsa quoque arca Dei ab hostibus captiva est. Sic enim Deus Israel irascitur peccantibus sacerdotibus, ut etiam sacris locis suis vasisque non parcat. Dicit enim David: *Repulit Deus tabernaculum suum, in quo habitabat in hominibus; et tradidit eos in manus gentium et dominati sunt eorum qui oderunt eos* (*Ps. lxxvii, 60, 61*). Et iterum: *Repulit eos Deus sanctificationem suam* (*Ps. lxxxviii, 40*). Item alibi: *Si peccaverit populus, exorabit pro eo sacerdos; si autem sacerdos peccaverit, quis exorabit pro illo* (*I Reg. ii, 25*)?

50. ¹ Hei mihi! Cum magno gemitu et inexplebili fletu dicam: dicam præcurrentibus peccatis impie que agentibus nobis, nostris quoque hæc mala prove-
nire temporibus. Arcam vero Dei quam ceperant ho-
stes, ea veneratione colendam esse crediderunt, ut in templo Dei sui Dagon, collocandam arbitrarentur (*I Reg. v, 2*). Sub cuius potentia, sequenti die idolum suum elisum prostratumque viderunt. Sed hoc casui dantes, eum rursus uncis fortioribus validioribus desigunt (*Ibid. 5*). Quem posterum die confarctum communutinque coram arca intuentes, quidnam illud esset minime repererunt (*Ibid. 6*); ipsaque gens graviori atrocique plaga percussa est, quam David propheta sub quadam pudore testatur, dicens: *Percussit inimicos suos retrorsum, opprobrium semipaternum dedid illis* (*Ps. lxxvii, 66*). Nec valuerunt hujus turpitudinis evadere ultimam pœnam, nisi arcam Dei quam ceperant, ² donis apposi-
tis, reddidissent (*I Reg. vi, 3*). Videant, metuantque reges et gentes, quæ penes se sacrata omnipotentis Dei vasa nunc usque captiva retinunt, eaque reddere detrectant. Quæ enim mala ventura credimus eis qui nomen illud quod est super omne nomen (*Philip. ii, 9*), in vasis ejus sacratis honorare noluerunt: cum sic punitis arcum Dei honorantes D

divina testatur Historia (*I Reg. vi, 19*), ob quam visam et hic coepit vindictam facere Deus de ini-
micis suis?

51. Idem vero ille contumax Hebreus populus, spredo Samuelis ducatum, sibi regem fieri petiit (*I Reg. viii, 5*). Iratusque Dominus ait Samuelem: *Non te isti, sed me speraverunt* (*Ibid. 7*); ut illud tunc si-
gnaretur quod post dixerunt Pilato, spernentes Do-

^a Ms. Remig., *singulas singulis.*

^b Ms. Remig., *et commutare utrosque inane . . . in semetipsum.*

^c Sic ms. Remig., sub intellecto, *libris*; editi vero, in *judicis*.

^d Ms. Remig., *propinquu reservaverat.*

^e Ms. Remig., *ex gentibus.*

^f Ms. Remig., *annuntiare . . . convertimur ad gentes.*

^g Recentiores addiderant hic vocem, *libris*; et in sequentibus quibusdam capitum titulis, quam uno consensu omitunt antiquiores codices, cum ms. Remig., etsi subaudienda non dubitetur.

^h Ms. Remig., *Domino.*

ⁱ Ms. Remig., addit. vocem, *peccaverit.*

^j Edit. Colon. et ms. Remig., *Heu mali.*

^k Ms. Remig., *anis appositis.*

minum Jesum regem : *Nos non habemus regem nisi A solum Cæsarem* (Joun. xix, 15). Dedit tamen eis Dominus regem Saul, filium Gis de tribu Benjamin (I Reg. ix, 1), qui eos regia potentia afflixit annis quadraginta. Omnis itaque anima quæ legem Christi Domini et jugum repudiat, sic meretur affligi, quibus dum dominantur mali duces, principes, sacerdotes, audiunt : *Dedi vobis regem secundum cor vestrum* (I Reg. xii, 13). Ipsi quoque caveant qui has accipiunt potestates, si cupiditate dominantis, nec consulentis affectu suscipiant, si ministrari eligunt, ac non potius ministrare. Quod Dominus per semet ipsum et per prophetam Osee increpat, dicens : *Chanan in manu ejus statera b iniquitatis, dominacionem c enim elegit* (Ose. xii, 7). Et in Evangelio ipse : *Qui voluerit major esse in vobis, erit vester servus : sicut Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare* (Matth. xx, 27, 28).

CAPUT XXV.

In David Christum pastorem citharizantem.

Promissio facta et figurata.^d In Regum credita et visa.

52. Cum idem ipse rex Saul superbia captus, Dei precepta contemneret (I Reg. xvi, 1 et seq.), spretus a Deo, David ille (quod dicitur manu fortis), parvus licet in fratribus, ^eunctionis regiae sacramenta suscepit (I Reg. xvi, 13) : pastor sane ovium, ut nostrum signaret, pastorem unctum Christum Dominum, qui dicit : *Ego sum pastor bonus* (Joan. x, 11). Eripuisse se prædam ex ore leonis David fatur (I Reg. xvii, 35). Et noster manu fortis de ore leonis diaboli, et Petrum negantem, et latroneum eripuit confitemem (Luc. xxii, 61, et xxiii, 43). Suavissimo citharizans David, non tantum animalium mulcebat auditus, quantum etiam in ipso Saule vexationem ^f mali spiritus temperabat (I Reg. xviii, 10). Si nostri manu fortis Christi Domini citharam respicias personantem ^g, quam ligno crucis, carnis membrorumque suorum chordis aptalam, plectro dum tangit sancti Spiritus, omne animal replens benedictione (Ps. cxliv, 16), ipsum quoque diabolum fugavit de cordibus inimicorum, pro quibus orans in cruce suavem illum sonum protulit, dicens : *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (Luc. xxiii, 34). Idem tamen David dum Sauli regi gratias esset ex cithara, eumque turbatum nuntiis Golia cognosceret, qui sub conditione servitutis provocaret singulare certamen, contra potenter illum virum hic se David parvus opponit. Non, inquit, corrual cor domini mei : *ego ibo, h et pugnabo hunc Allophylo* (I Reg. xvii, 32). Cui Saul : *Non potes*, ait : *quia tu puer es, et ille vir bellator est a juventute sua. Et leonem*, ait David, *et ursum occidit servus tuus. Sic erit iste unus ex illis* (Ibid., 33) : ex semine suo, ut promissum fuerat, signans illum esse venturum qui concuicavit leonem et draconem (Ps. xc, 13).

53. Suscepito itaque prælio, renuit David Saulis arma quibus erat induitus (I Reg. xvii, 39). Quinque enim sibi lapides leves eligens de torrente, ^h fundibula manu capita, non in specie regis regem, sed magnum hostem parvus pastor expugnat. Ita noster pastor Christus Dominus, sapientiam hujus mundi, tamquam illa arma rejiciens, in quinque lapidibus stulta mundi elegit quibus confundere fortia (I Cor. i, 27). Omnis etenim ille terribilis ambitus superbi, uno ictu lapidis fronte percussus prostratus est, suo-

A que gladio dignoscitur esse truncatus (I Reg. xvii, 49, 51). Ex quinque enim libris legis unus lapis prædictus, fundibula carnis locutus, manu forti expressus, totam superbiam diaboli elisit, suoque perenni gladio, dum mortem morte occidit. *Invidia enim diaboli mors introiit in orbem terrarum* (Sap. ii, 24). Ilanc suscepit innocuus Pastor ille bonus, qui pro suis animam posuit (Joan. x, 11), ut sua morte diabolum debellaret. Extincto, prostratoque hoste, adversus David Saul inique invidiam concepit ex Victoria (I Reg. xviii, 8) : retrübnsque mala pro bonis, fugat, odit, persecutur innocentem. Dicit et noster Dominus de talibus : *Retribuebant mihi mala pro bonis, et oditum pro dilectione mea* (Ps. xlviv, 12, et cviii, 5). I Quod vero David per latebras montium, per speluncas et per deserta, Saule persecutus, discurrit (I Reg. xx et seq.), corporis sui noster Dominus, id est, sanctorum membrorum suorum, martyrum videlicet, in hac figura persecutio expressit : de quibus apostolus Paulus dicit : *Cum his dignus non esset orbis terrarum, per deserta errabant, et per speluncas, et per cavernas terræ* (Hebr. xi, 38).

B 54. Quod vero persecutorem suum Saulem non occidit David cum ei traderetur in manibus, abscondensque pinnam cblamydi ejus, se odienti pepercit (I Reg. xxiv, 4) : hoc quotidiane agit noster pastor et rex Christus Dominus, circa osores persecutorumque suos; a quibus dum abscondit vitium magnum superbiæ, parcit etiam regibus saevientibus : quia non vult mortem impiorum, ⁱ sed ut revertantur et vivant (Ezech. xviii, 25). Quod in omnibus suis fecit, et facit inimicis ille, ^m ille qui non ex meritis, sed gratis justificat impium (Rom. iv, 4). Eundem David declinantem rursum insidias Saulis, gentes excipiunt (I Reg. xxi, 10). Sic se noster Christus Dominus saevientibus substrahens Judeis, gentibus dedit. Prodiderunt Allophyli Sauli regi, quod David esset penes eos absconditus in Geth (I Reg. xxvi, 1). Proditum et nostrum Regem idem prophetæ, dicens : *Adversum me, inquit, susurrabant omnes inimici mei, adversum me cogitabant mihi mala* (Ps. xl, 8). Et iterum : *Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum, adversus Dominum et adversus Christum ejus* (Ps. ii, 2). Sed David proditum sese cognoscens, agit quædam, immo per eum aguntur futura mysteria, arreptuum simulans ; salve ejus in barbam defluebant, ferturque, ut dicit Scriptura, *totus in manibus suis* (I Reg. xxi, 13). Talem gentis illius rex aspiciens, a se projicendo dimituit, dicens : *Quid nihil introducatis istum fanaticum* (Ibid., 14)? Nihil enim in lege dictum gestumve est quod vacuum esse possit, aut a figurata actione sit aliquatenus alienum. Dicunt enim et nostro Domino Judæi inimici : *Samaritanus es, et demonium habes* (Joan. viii, 48). Quem conspuit etiam de quibusdam civitatibus miserunt foras. Portatus est quippe et Jesus Dominus in manibus suis, dum suum corpus in sanctissimo pane gestans manibus suis, dixit : *Hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur* (Luc. xxii, 19; I Cor. xi, 24). De quibus mysteriis, qui etiam illud nosse desiderat, quomodo sit David saltans ante arcain nudatus coram servis et ancillis suis, ut Christum crucifixum presentibus viris et feminis demonstraret, venerandæ memoria Augustini episcopi dicta inspiciat, quibus latius in his pervagatus pene omnia comprehendit (Vide August. Enar. in psal. xxxiii, num. 5 et seq.).

^a Ms. Remig., quæ leve Christi Domini jugum.

^b Ms. Remig., cum Lugd. edit., justitiae.

^c Ms. Remig., minime elegit.

^d Hæc adduntur titulo huic, et aliquot aliis ope ms. Remigiano-Remensis.

^e Ms. Remig., unctionem regiam sacramento.

^f Ms. Remig., maligni.

^g Ms. Remig., quam lignum crucis...aptat, plectro

dum tangit sanctus Spiritus.

^h Ms. Remig., expugnabo hunc Allophyllum.

ⁱ Ms. Remig., fundibulo manu capto.

^j Ms. Remig. Quid vero.

^k Ita ms. Remig. Editi, et rerum, nullo sensu.

^l Ms. Remig., tantum ut revertantur et vivant.

^m In ms. Remig. legitur semel, ille.

ⁿ Ms. Remig., recurrent.

CAPUT XXVI.

In eodem David, inimicos diligenter, lapsos reparantem.

Promissio facta et figurata. In Regum credita et visa.

55. Ut promissionis ordo poscebat, unctus David in totum Israel, non partem, ut prius, exceptit gubernandum, existens Saule in prælio (I Reg. xxxi, 6). Quem graviter occisum doluit, eumque insuper vindicavit, omnisque ad eum congregatus est Israel (II Reg. i, 17 et seq.). Hoc etiam nunc agitur, dum noster Rex Christus Dominus suos plurimum diligit inimicos et vindicat; totus ad eum, ut promissum est, colligitur mundus: cui dictum est: *Dabo tibi gentes haereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ* (Psal. ii, 8). Et licet jam pene omnes occupaverit gentes, superest tamen, ut plenitudo gentium cum intraverit, totus prædestinatus Israel salus fiat; ut per eum omnis mundus reconcilietur Deo (Rom. xi, 25, 26). Ea vero quæ David sublimatus gessit in regno, eos respiciunt qui presumptione quadam superbie lapsi, per peccatum amendati Christi corpori sociantur Ecclesiæ secundæ [Forte, secundo]. Quippe res, ut ait quidam, sapientum animos fatigant. Quibus hic David elatus, duo principalia quæ lex prohibet, adulterium, homicidiumque b. commisit (II Reg. xi, 1 et seqq.). Monitusque per Nathan prophetam, dum magna compunctione cordis cactus ageret penitentiam (quoniam peccata impunita esse non possunt), mortem licet repentinam evaserit, in his tamen quæ gessit, constat graviter vindicatum (Ibid. xii, 1 et seqq.). Jam enim ex ore prophetæ audierat: *Fecisti in abscondito, patieris in sole* (II Reg. xii, 12). Qua sententia omnis status domus ejus isto ordine perturbatus est. Unus e filiis ipsius, sororis suæ, ex alia licet matre, turpi concupiscentia, captus clausus oppressit, vitiavitque virginem. Germanus puellæ Absalom stupratorem interfecit fratrem (II Reg. xiii, 14). Quo facto perculsus Absalom, a facie sui patris aufugiens (Ibid., 34), totum sollicitat Israel, rebellisque effectus fugat (II Reg. xv, 16), atque insequitur patrem, thorum quoque ejus in concubinis scelerate contaminans (II Reg. xvi, 22). Quæ patienter David ferebat, ea in se puniri justitia vindicante cognovit, quæ sibi ut videbatur, d ab condite commiserat. Quorum gesta lex divina dum resonat, speculum se esse ostendit, non celans ipsorum quoque facta majorum, ac splendoris sui serenitate, ut pulchritudines, ita etiam fœditates quorūcumque demonstrans: ea veritate pollens, quæ reatus etiam suorum et probat, et vindicat, non sane sine misericordia, quæ totum legit totumque ostendit; et lapsus tanti viri, et sententiam justi Judicis, et indulgentiam clementissimi Patris. Positus 5 est hic vero exemplum sobrii animabus: ut discant amplius metuere prospera quam formidare adversa. In tribulatione quippe, ut propheta dicit, memores sumus Dei (*Osee vi, 1*). Periculoso est autem animæ dimitti in voluptatibus suis, cum ipse dicas Dominus: *Ego quos amo redarguo et castigo* (Apoc. iii, 19).

CAPUT XXVII.

In Abisac, animas Christi gratia calore serventes.
Prædictio facta et figurata. In Regum credita et visa.

56. Huic ipsi David iam senili aetate confecto Abisac

a Ms. Remig. omittit particulam in, nec male.

b Ms. Remig. addit, simul.

c Ms. Remig., tactus.

d Editiones antiquiores, absolute, nec videtur correcus error in ms. Remig., sed in editionibus recentioribus emendatur.

• Particula etiam additur ex edit. Lugdun.

• Veteres editiones, totum egit, nec repugnat ms. Remigianus.

• Sic ms. Remig. Editiones veteres, positus verum hic; recentiores, positus vero in exemplum.

A Sunamitus virgo, quæ regem calefaceret, applicatur, nullam ob causam b concubitus: quæ etiam post obitum ejus virgo reperta est (III Reg. i, 1 et seqq.). Hæc similitudo animam signat Dei gratia castitatis calore succensam, quæ frigidas in fide animas, ut membra Regis magni suo accendit affectu. Canit enim de se ipsa in psalmis: *Igne me examinasti, et non est inventa in me iniquitas* (Psal. vi, 3). Aliosque suo statu calefaciens, dicit: *Venite et audite, et narrabo vobis omnibus, qui timetis Dominum, quanta fecit animæ meæ* (Psal. lxv, 16). I Defecto itaque rege, Salomon patri David successit in regnum (III Reg. ii, 10 et 12). In cuius nomine multa divina promissa dum resonant, ne quis ipsi personæ depudaret quæ fuerant figura, dum k a præceptis Domini declinaret, et vitam in senectute et sapientiam simul amisit (Ibid. xi, 4): ut pacifico Christo Domino (quod Salomon interpretatur) omnia illa quæ l figura fuerant, servarentur. Quæ tamen, ut propheta ex persona Christi Domini gesserit, ut donatum fuerit, parumper excurrarunt.

B 57. In principio regni ejus visus est ei Dominus per somnum dicens. *Pete tibi aliquam petitionem* (III Reg. iii, 5). Nihilque aliud m expedit quam sapientiam. Christum ergo petit, quia *Christus est Dei virtus, et Dei sapientia* (1 Cor. i, 24). *Dabis, inquit, Domine, servo tuo cor sapiens ad judicandum gubernandumque populum tuum* (III Reg. iii, 9). Quæ petitio dum placet (ut donum collatæ sapientia omni populo pandetur), duæ mulieres astiterunt regi, quæ simul inconclavi commandantes, uno in tempore filios procrearunt (Ibid. iii, etc.). E quibus una dormiens cum sūmum parvulum præfocasset, sociæ dormienti supposuit, n e jusque vivum sibimet usurparit. Exploris igitur nocturni somni officiis, dum clarus solis ortus redderet aspectibus diem, torpore omni discussu, mulier quæ vivum perdidera, dum suis ubebris crederet applicandu, respiciens mortuum, non agnovit suum. A furante igitur dum vivum repetit, atque illa pro invaso fortiter contradicit, in hac controversia concertantes regi se pariter obtulerunt. Cumque cujus esset vivus parvulus demonstrari non posset, sapientia illa Christus quæ regi fuerat tributa, gladium afferri jussit, non quo parvulum feriret, sed quo denuo parturientis matris viscera demonstraret. *Dividite, ait rex suis, parvulum vivum in duas partes, et date dimidium huic, et dimidium huic* (Ibid. 25). Vera mater, ut tantum vivat, adversaria totum cedit; falsa, ne vera possideat, dimidium petit. Sic hæreticorum nostro sub Rege Christo animæ judicantur: quibus dum vera mater catholica nomen suum vivum jurgantibus offert totum, illi volentes discedere petunt dimidium. Sed Rex noster qui venit gladium mittere in terram (Matth. x, 34), hæreticorum fraudes removens, veræ matris potenti vitam, vivum reddit statum. Quoniam vitam petuit, ait propheta, et dedidit ei (Ps. xx, 5). Idem vero ipse parvulus non divisus, veræ catholice matris filius, judicium pacifici summi Regis Christi Domini laudat, et dicit: *Vivet anima mea, et laudabit te, et judicis tua adjuvabunt me* (Psal. cxviii, 175).